
【様式第1号】

自治体名：五戸町

会計：一般会計等 （単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 26,129,001,454   固定負債 8,996,057,702

    有形固定資産 22,203,500,708     地方債 8,080,856,502

      事業用資産 12,907,889,811     長期未払金 -

        土地 3,147,832,047     退職手当引当金 901,636,000

        立木竹 1,660,714,500     損失補償等引当金 -

        建物 27,587,489,342     その他 13,565,200

        建物減価償却累計額 -20,438,412,250   流動負債 1,098,349,246

        工作物 4,368,242,958     １年内償還予定地方債 1,008,299,885

        工作物減価償却累計額 -3,446,301,786     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 67,682,000

        航空機 -     預り金 17,323,641

        航空機減価償却累計額 -     その他 5,043,720

        その他 - 負債合計 10,094,406,948

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 28,325,000   固定資産等形成分 28,439,941,506

      インフラ資産 8,902,124,138   余剰分（不足分） -9,864,408,031

        土地 16,897,859

        建物 504,497,200

        建物減価償却累計額 -353,995,408

        工作物 22,122,094,308

        工作物減価償却累計額 -13,483,113,821

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 95,744,000

      物品 1,323,544,714

      物品減価償却累計額 -930,057,955

    無形固定資産 13,059,200

      ソフトウェア 13,059,200

      その他 -

    投資その他の資産 3,912,441,546

      投資及び出資金 897,102,600

        有価証券 3,220,400

        出資金 893,882,200

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 915,332

      長期貸付金 118,571,000

      基金 2,900,965,196

        減債基金 698,554,328

        その他 2,202,410,868

      その他 -

      徴収不能引当金 -5,112,582

  流動資産 2,540,938,969

    現金預金 229,691,077

    未収金 456,558

    短期貸付金 22,407,000

    基金 2,288,533,052

      財政調整基金 2,288,533,052

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 -148,718 純資産合計 18,575,533,475

資産合計 28,669,940,423 負債及び純資産合計 28,669,940,423

貸借対照表
（令和6年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：五戸町

会計：一般会計等 （単位：円）

    その他 -

純行政コスト 9,566,173,286

    その他 -

  臨時利益 1,140,512

    資産売却益 1,140,512

    資産除売却損 14,331,494

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

純経常行政コスト 9,552,982,304

  臨時損失 14,331,494

    災害復旧事業費 -

  経常収益 209,585,281

    使用料及び手数料 83,805,127

    その他 125,780,154

      社会保障給付 1,512,722,812

      他会計への繰出金 1,338,792,935

      その他 22,151,957

        その他 16,302,705

    移転費用 5,377,805,604

      補助金等 2,504,137,900

      その他の業務費用 47,705,334

        支払利息 31,254,673

        徴収不能引当金繰入額 147,956

        維持補修費 315,140,871

        減価償却費 1,125,923,015

        その他 -

        その他 137,236,177

      物件費等 3,249,936,396

        物件費 1,808,872,510

        職員給与費 881,643,074

        賞与等引当金繰入額 67,682,000

        退職手当引当金繰入額 559,000

  経常費用 9,762,567,585

    業務費用 4,384,761,981

      人件費 1,087,120,251

行政コスト計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目 金額



【様式第3号】

自治体名：五戸町

会計：一般会計等 （単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

前年度末純資産残高 19,227,559,845 29,575,973,982 -10,348,414,137

  純行政コスト（△） -9,566,173,286 -9,566,173,286

  財源 8,908,169,490 8,908,169,490

    税収等 6,879,541,276 6,879,541,276

    国県等補助金 2,028,628,214 2,028,628,214

  本年度差額 -658,003,796 -658,003,796

  固定資産等の変動（内部変動） -1,142,009,902 1,142,009,902

    有形固定資産等の増加 561,955,051 -561,955,051

    有形固定資産等の減少 -1,140,254,510 1,140,254,510

    貸付金・基金等の増加 406,252,812 -406,252,812

    貸付金・基金等の減少 -969,963,255 969,963,255

  資産評価差額 1,188,300 1,188,300

  無償所管換等 4,789,126 4,789,126

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 -652,026,370 -1,136,032,476 484,006,106

本年度末純資産残高 18,575,533,475 28,439,941,506 -9,864,408,031

純資産変動計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

自治体名：五戸町

会計：一般会計等 （単位：円）

前年度末歳計外現金残高 17,189,090

本年度歳計外現金増減額 134,551

本年度末歳計外現金残高 17,323,641

本年度末現金預金残高 229,691,077

    その他の収入 -

財務活動収支 -469,705,587

本年度資金収支額 35,344,706

前年度末資金残高 177,022,730

本年度末資金残高 212,367,436

  財務活動支出 1,013,905,587

    地方債償還支出 1,008,861,867

    その他の支出 5,043,720

  財務活動収入 544,200,000

    地方債発行収入 544,200,000

    貸付金元金回収収入 53,788,000

    資産売却収入 1,140,512

    その他の収入 -

投資活動収支 -9,562,814

【財務活動収支】

    貸付金支出 44,380,000

    その他の支出 -

  投資活動収入 1,016,967,767

    国県等補助金収入 45,864,000

    基金取崩収入 916,175,255

【投資活動収支】

  投資活動支出 1,026,530,581

    公共施設等整備費支出 561,955,051

    基金積立金支出 420,195,530

    投資及び出資金支出 -

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 514,613,107

  業務収入 9,147,174,721

    税収等収入 6,954,661,473

    国県等補助金収入 1,982,764,214

    使用料及び手数料収入 88,828,810

    その他の収入 120,920,224

    移転費用支出 5,377,805,604

      補助金等支出 2,504,137,900

      社会保障給付支出 1,512,722,812

      他会計への繰出支出 1,338,792,935

      その他の支出 22,151,957

    業務費用支出 3,254,756,010

      人件費支出 1,083,185,251

      物件費等支出 2,124,013,381

      支払利息支出 31,254,673

      その他の支出 16,302,705

資金収支計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 8,632,561,614



一般会計等財務書類に係る注記 

 

１．重要な会計方針 

（１） 有形固定資産等の評価基準及び評価方法 

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なも

のは原則として再調達原価としております。また開始後については、原則として取得原価

とし再調達は行わないこととしております。 

 

（２） 有価証券等の評価基準及び評価方法 

出資金のうち、市場価格があるものは会計年度末における市場価格をもって貸借対照表

価額としております。出資金のうち、市場価格がないものは出資金額をもって貸借対照表

価額としております。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化に

より出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしております。な

お、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当

するものとしております。 

 

（３） 有形固定資産等の減価償却の方法 

① 有形固定資産（事業用資産、インフラ資産） 

定額法を採用しております。 

② 無形固定資産 

定額法を採用しております。 

 

（４） 引当金の計上基準及び算定方法 

① 徴収不能引当金 

過去5年間の平均不納欠損率により計上しております。 

② 賞与引当金 

翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対

象期間の割合（4/6か月）を乗じた額を計上しております。 

③ 退職給付引当金 

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従って

おります。 

また、当期繰入額がマイナスとなった場合は、経常収益その他へ振り替えております。 

④ 損失補償引当金 

地方公共団体財政健全化法における損失補償債務等に係る一般会計等負担見込額算定方

法に従っております。 

また、当期繰入額がマイナスとなった場合は、臨時利益へ振り替えております。 

 

 



（５） リース取引の処理方法 

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を

行っております（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の

賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っております）。 

 

（６） 資金収支計算書における資金の範囲 

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の

範囲としております。このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引によ

り発生する資金の受払いも含んでおります。 

 

（７） その他財務書類作成のための基本となる重要な事項 

① 消費税等の会計処理 

税込方式によっております。 

② 物品及びソフトウェアの計上基準 

物品については、取得価額又は見積価格が50 万円（美術品は300 万円）以上の場合に

資産として計上しています。ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。 

 

２．重要な会計方針の変更等 

（１）会計処理の原則 

総務省「新地方公会計制度研究会」報告に基づき、「新統一的な基準」への移行を行っ

ております。これに伴い、固定資産台帳の作成に基づく、固定資産の表示等を行っていま

す。 

 

３．重要な後発事象 

（１）主要な業務の改廃 

特になし 

 

（２）地方財政制度の大幅な改正 

特になし 

 

（３）組織・機構の大幅な変更 

特になし 

 

（４）重大な災害等の発生 

特になし 

 

（５）その他重要な後発事象 

特になし 



４． 偶発債務 

（１）保証債務及び損失補償債務負担の状況 

特になし 

（２）係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの 

特になし 

（３）その他主要な偶発債務 

特になし 

 

５．追加情報 

（１） 対象範囲（対象とする会計名） 

① 一般会計 

②ケーブルテレビ事業特別会計 

 

（２） 一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異 

特になし 

 

（３） 出納整理期間 

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中の現金の受

払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としております。（地方自治法235 

条の5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」） 

 

（４） 表示単位未満 

表示単位未満の金額は四捨五入とし、一部合計値と不一致があります。 

 

（５）売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲 

なし 

 

（６）減債基金に係る積立不足の有無及び不足額 

なし 

 

（７）自治法第２３４条の３に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース 

債務金額 なし 

 

 

 

 

 



投資及び出資金の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

市場価格のあるもの (単位：千円　)

銘柄名
株数・口数など 

(A)
時価単価 

(B)

貸借対照表計上額 
(A) X (B) 

(C)

取得単価 
(D)

取得原価 
(A) X (D) 

(E)

評価差額 
(C) - (E) 

(F)

(参考)財産に関する 
調書記載額

（満期保有目的有価証券） 0 0

東北電力株式会社 600 1,197 718 718 717,900

雪印メグミルク株式会社 900 2,725 2,453 2,453 2,452,500

青森放送株式会社 100 500 50 50 50,000

合計 3,220 0 0 3,220 3,220,400

市場価格のないもののうち連結対象団体に対するもの (単位：千円　)

相手先名
出資金額 

(貸借対照表計上額) 
(A)

資産 
(B)

負債 
(C)

純資産額 
(B) - (C) 

(D)

資本金 
(E)

出資割合(%) 
(A) / (E) 

(F)

実質価額 
(D) X (F) 

(G)

強制評価減
(H)

(参考)財産に関する 
調書記載額

（出資金） 0 0.00% 0 0 0

八戸圏域水道企業団水道事業会計　出資金 829,234 0 0.00% 0 0 0

スポーツ振興公社　出資金 15,000 0 0.00% 0 0 0

その他出資金 49,648 0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

0 0.00% 0 0 0

合計 893,882 0 0 0 0 - 0 0 0



基金の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

種類 区分 現金預金 有価証券 土地 その他
合計 

(貸借対照表計上額)
(参考)財産に関する 

調書記載額

一般会計 五戸町一般会計財政調整基金 2,797,369 0 0 2,797,369 2,797,369

一般会計 五戸町減債基金 698,554 0 0 698,554 698,554

一般会計 五戸町公共施設等整備基金 510,472 0 0 510,472 510,472

一般会計 五戸町まちづくり特別事業基金 354 0 0 354 354

一般会計 五戸町地域福祉基金 1,005 0 0 1,005 1,005

一般会計 五戸町過疎地域持続的発展特別事業基金 198,127 0 0 198,127 198,127

一般会計 五戸町人材育成基金 8,976 0 0 8,976 8,976

一般会計 五戸町江渡恭助人材育成基金 1,451 0 0 1,451 1,451

一般会計 五戸町地域振興基金 1,018,624 0 0 1,018,624 1,018,624

一般会計 五戸町ふるさと納税寄附金基金 366,230 0 0 366,230 366,230

一般会計 五戸町森林環境譲与税基金 65,380 0 0 65,380 65,380

一般会計 五戸町暮らしの道路基金 10,001 0 0 10,001 10,001

一般会計 五戸町土地開発基金 136,089 0 0 136,089 136,089

一般会計 五戸町泉山教育振興基金 570 0 0 570 570

一般会計 五戸町木村秀政教育振興基金 1,133 1,133 1,133

一般会計 五戸町高齢者等肉用牛導入事業基金 5,733 5,733 5,733

一般会計 五戸町肉用牛一貫経営支援基金 5,058 0 0 5,020 10,078 10,078

ケーブルテレビ事業特別会計 五戸町ケーブルテレビ事業基金 39,215 39,215 39,215

一般会計 その他基金 -679,865 -679,865 -679,865

0 0

合　　計 合計 5,184,478 0 0 5,020 5,189,498 5,189,498



貸付金の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

貸借対照表計上額
徴収不能引当金 

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金 
計上額

奨学資金貸付金 118,571 0 22,407 0 140,978

0

0

0

0

合計 118,571 0 22,407 0 140,978

相手先名または種別

長期貸付金 短期貸付金
(参考) 

貸付金計



長期延滞債権の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

　　一般会計 118,571 5,113

小計 118,571 5,113

【未収金】

一般会計

ケーブルテレビ事業特別会計 915

小計 915 0

合計 119,486 5,113



未収金の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

一般会計 22,407 149

0

小計 22,407 149

【未収金】

一般会計

ケーブルテレビ事業特別会計 457

小計 457 0

合計 22,864 149



地方債等（借入先別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】

財政融資資金 5,679,482 516,695 5,679,482

旧資金運用部資金 21,129 9,730 21,129

旧郵便貯金資金 18,367 16,539 18,367

旧簡易生命保険資金 25,766 14,405 25,766

旧公営企業金融公庫資金 67,379 20,927 67,379

旧公営企業金融公庫資金（公有林） 25,632 7,688 25,632

旧地方公営企業等金融機構 2,289,173 203,318 2,289,173

青森銀行 496,766 107,673 496,766

市町村振興協会 478,963 111,888 478,963

その他 -25,300 -563

【特別分】

　　財源対策債

 　減収補てん債

減税補てん債

厚生福祉施設整備

都道府県貸付金

その他 11,800 11,800

　合計 9,089,156 1,008,299 5,744,744 0 0 0 0 0 0 3,369,712

市場公募債 その他種類 地方債等残高 政府資金
地方公共団体 

金融機構
市中銀行

その他の 
金融機関



地方債等（返済期間別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1年以内
1年超 

2年以内
2年超 

3年以内
3年超 

4年以内
4年超 

5年以内
5年超 

10年以内
10年超

9,089,156 1,046,255 980,510 973,951 919,651 884,979 3,056,107 1,227,703



地方債等（利率別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1.5%以下
1.5%超 

2.0%以下
2.0%超 

2.5%以下
2.5%超 

3.0%以下
3.0%超 

3.5%以下
3.5%超 

4.0%以下
4.0%超

(参考) 
加重平均 

利率

9,089,156 8,728,561 251,402 93,928 8,889 4,374 1,486 516 0.34%



特定の契約条項が付された地方債等の概要
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)
特定の契約条項が 

付された地方債等残高
契約条項の概要

なし



引当金の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

目的使用 その他

徴収不能引当金（流） 1 29 179 -149

徴収不能引当金（固） 9,973 1,207 13,878 -5,113

賞与引当金 64,306 3,376 67,682

退職給付引当金 901,077 1,118 559 901,636

合計 975,356 4,523 1,766 14,057 964,056

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高



財源の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円　)

会計 区分 金額

88,829

158,846

25,060

964,455

172,173

36,533

5,433,645

6,879,541

国庫支出金 45,864

都道府県支出金 0

計 45,864

国庫支出金 1,260,845

都道府県支出金 721,919

計 1,982,764

2,028,628

8,908,169

財源の内容

一般会計

税収等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄付金

財産収入

一般財源等

小　計

国県等補助金

資本的 
補助金

繰入金

諸収入

繰越金

学校給食事業特別会計

経常的 
補助金

小　計

合　計



会計：一般会計等

年度：令和5年度 （単位：千円）

純行政コスト -9,566,173 1,936,900 25,300 7,469,605 -18,997,979

有形固定資産等の増加 0 45,864 544,200 -590,064

貸付金・基金等の増加 0 0 0 0

その他 -

合計 -9,566,173 1,982,764 569,500 6,879,541 -18,997,979

↑純資産変動計算書の財源（国県補助金等）と同額 ↑地方債発行収入総額 ↑純資産変動計算書の財源（税収等）と同額

※照合

会計区分 一般会計等 1,982,764 →資金収支計算書　国県補助金等収入（経常活動）

帳票 純資産変動計算書 45,864 →資金収支計算書　国県等補助金等収入（投資活動）

科目 各科目 569,500 →資金収支計算書　地方債発行収入

0 →決算統計13表より　貸付金/積立金の財源のうち地方債分

-19,151,836 →調整

6,976,858 NW税収等　合計

544,200 決算統計13表　地方債

財源情報の明細

区分 金額
内訳

国県等補助金 地方債等 税収等 その他



資金の明細
会計：一般会計等
年度：令和5年度

(単位：千円)

種類 本年度末残高

現金・預金（資金） 229,691

歳計外現金 17,324

合計 247,015


